Bu kayıtlardan ilki 1487 yılında Osmanlı ile Memluklu arasında, Çukurova
bölgesinde başgösteren mücadele bahsindedir. Kızıl Ahmed, Hersekzade Ahmed Paşa
ve Hadım Ali Paşa komutasındaki Osmanlı ordusunda bey olarak yer alır.20 Bir diğer
kayıt ise Moton Seferi’ne aittir. 906/1500 yılında gerçekleşen bu seferde ordunun sağ
kolunda, Kızıl Ahmed bulunur.21 Bu tarihten sonra Kızıl Ahmed’in hayatına ait hiç bir
kayda tesadüf edilmemektedir.22

Bolu, Kızıl Ahmed’in
kadîm beylik mülküdür ve Osmanlı ülkesine döndüğünde bu şehir tekrâr kendisine
verilmişti. Muhtemelen Kızıl Ahmed’in vefatı ya da hastalığı dolayısıyla beylik oğluna
tevdî edilmiştir. Mirzâ Mehmed, 3 Şaban 914/27 Kasım 1508 tarihine kadar Bolu
mîrlivâsı olarak görünmektedir.36 Bolu mîrlivâlığı 915/1509 yılında Murâd Çelebi,
916/1510 yılında ise Sultân Alâaddîn’in uhdesindedir.37 Sultân Alâaddîn, II. Bâyezîd’in
Sultan Ahmed’den olan torunudur.38 Mirzâ Mehmed’in bu iki yıl içinde bir yere tayin
edilip edilmediği hakkında kayıt yoktur.

45 Feridûn Ahmed Bey, Münşeâtü’s-Selâtîn, C. I, s. 492-493.
46 Şemsî Ahmed Paşa, Şehnâme-i Sultân Murâd: İnceleme-Tenkitli Metin-Tıpkıbasım (Vaticana Barberiniani
Orient No.110), haz. Günay Kut, Nimet Bayraktar, Harvard Üniversitesi, Cambridge 2003, s. 165.
47 İlhan Gök, Atatürk Kitaplığı M.C. O.71 Numaralı 909-933/1503-1527 Tarihli İn’âmât Defteri, s. 864.
48 İlhan Gök, Atatürk Kitaplığı M.C. O.71 Numaralı 909-933/1503-1527 Tarihli İn’âmât Defteri, s. 311.
49 İlhan Gök, Atatürk Kitaplığı M.C. O.71 Numaralı 909-933/1503-1527 Tarihli İn’âmât Defteri, s. 1354.
50 Ömer Lütfi Barkan, “H. 933-934 (M. 1527-1528) Malî Yılına Ait Bir Bütçe Örneği”, İstanbul Üniversitesi
İktisat Fakültesi Mecmuası, C. 15, S. 1-4 (Ekim 1953-Temmuz 1954), 1955, s. 251-329, s. 315.
51 Enver Çakar, “XVI. Yüzyılda Şam Beylerbeyiliğinin İdarî Taksimatı”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler
Dergisi, C. XIII, S. 1, Elazığ, 2003, s. 364.
52 İsa Bey 1533-1534 ve 1536-1543 tarihleri arasında da Şam beylerbeyi olmuştur. Fakat bu tarihlerde unvanı
bey değil paşadır.
53 Doğancı (Hacı) Ahmed Paşa ismiyle şöhret bulacak olan ser-atmacıyân Ahmed Bey, Osmanlı sarayında
zamanla yükselmiş ve 963/1556’da büyük mîrahûr olmuştur. 965/1558 yılında Konya valisi tayin edilmiş daha
sonra Rumeli ve Şam’da beylerbeyi olarak görev yapmıştır. II. Selim ve III. Murâd döneminde nedimlik yapan
Doğancı Ahmed Paşa 996/1588 yılında vefat etmiş ve Üsküdar’daki türbesine defnedilmiştir. Bkz. Gelibolulu
Mustafa Ali, Künhü’l-Ahbâr: Dördüncü Rükn: Osmanlı Tarihi: Tıpkıbasım, C. I, Türk Tarih Kurumu Yayınları,
Ankara 2009, vr. 361a.
54 Ömer Lütfi Barkan, “H. 933-934 (M. 1527-1528) Malî Yılına Ait Bir Bütçe Örneği”, s. 319.
55 Aynı kayıtta yer alan Mirzâ Mehmed’in oğullarından Mustafa 70, Ahmed ise 25 akçe almaktadır.

Fuat Uçar, Bolu 6606
numaralı şer’iyye sicil defterinde yer alan bir kayıttan hareketle, Musâ Paşa’nın Bolu’nun
Karacasu köyünde doğduğunu ve burada yüksek bir eğitim aldığını ifade eder.74 Fakat
Uçar’ın Musâ Paşa’ya atfen verdiği bilgiler, Ilıca’daki caminin müezzinliğine talip Molla

66 İlhan Gök, Atatürk Kitaplığı M.C. O.71 Numaralı 909-933/1503-1527 Tarihli İn’âmât Defteri, s. 1404.
67 Kenan Ziya Taş, Tapu Tahrir Defterlerine Göre 16. yüzyılda Bolu Sancağı, s. 71.
68 Davut Erkan, Matrâkçı Nasûh’un Süleymân-nâmesi (1520-1537), (Yayımlanmamış yüksek lisans tezi, Mar-
mara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2005, s. 130-132.
69 Ahmet Özkılıç vd. (haz.), 438 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530): Bolu, Kastamo-
nu, Kengiri ve Koca İli Livaları, s. 425.
70 Kenan Ziya Taş, Tapu Tahrir Defterlerine Göre 16. yüzyılda Bolu Sancağı, s. 190.
71 Kenan Ziya Taş, Tapu Tahrir Defterlerine Göre 16. yüzyılda Bolu Sancağı, s. 71.
72 Havva Merve Çıtak, 1556- 1557 (H. 963-964) Tarihli Divan-ı Hümâyûn Ruûs Defteri (s.1-125): Metin-De-
ğerlendirme-Dizin, (Yayımlanmamış yüksek lisans tezi), Fırat Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Elazığ
2015, s. 205.
73 İlhan Gök, Atatürk Kitaplığı M.C. O.71 Numaralı 909-933/1503-1527 Tarihli İn’âmât Defteri, s. 1538.
74 Fuat Uçar, Osmanlı Döneminde Bolu’da Paşa Vakıfları, Abant İzzet Baysal Üniversitesi Bolu Halk Kültürü-
nü Araştırma ve Uygulama Merkezi Yayınları, Bolu 2009, s.

Halbuki başta Mirzâ Mehmed Paşa’nın çocukları
olmak üzere Kızıl Ahmed’in diğer torunlarının kısa sürede bürokraside ilerlediklerini
görmekteyiz. Emîrî ile aynı yaşta olması gereken Mirzâ Mehmed Paşa’nın oğlu Mustafa,
XVI. asrın ortalarında Rumeli beylerbeyi olmuştur. Mustafa Paşa’nın oğlu Mehmed
Bey ise bu tarihlerde müteferrikadır.95 Aynı Mehmed Bey, 974-979/1566-1572 yılları
arasında 442 bin akçe ile Bolu sancak beyidir.96 Emîrî ise 979/1571-2 yılında dergâh-ı

92 Emîrî’nin ikinci divanı üzerine doktora çalışması yapan Yasemin Yaylalı, “heştâd” ifadesiyle Milâdî 1580
yılının kastedildiğini söyler. Osmanlı döneminde, Milâdî olarak tarih verilmesi gibi durum söz konusu değildir.
Bkz. Yasemin Yaylalı, Emîrî Divanı, (Yayımlanmamış doktora tezi), Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Ens-
titüsü, Erzurum 2013, s. 19.
93 Bkz. Emîrî, Dîvân-ı Sânî, Fatih Kütüphanesi, no: 3780, vr. 174a, 178b, 180a.
94 Bilgin Aydın-Rıfat Günalan, “Ruus Defterlerine Göre XVI. Yüzyılda Osmanlı Eyalet Teşkilatı ve Gelişimi”,
Osmanlı Araştırmaları / The Journal of Ottoman Studies, S. 38, 2011, s. 104.
95 Havva Merve Çıtak, 1556- 1557 (H. 963-964) Tarihli Divan-ı Hümâyûn Ruûs Defteri (s.1-125): Metin-De-
ğerlendirme-Dizin, s. 313.
96 Pervin Sevinç, 955-982 / 1548-1574 Tarihli Osmanlı Beylerbeyi ve Sancakbeyileri Tevcîh Defteri (563 nr.),

Şairin vazifesine dair hiçbir işarette bulunulmamıştır. Emîrî’ye ait olan ilk görev
kaydı ise 6 Rebîülevvel 979/5 Ekim 1571 tarihine ait olan dergâh-ı âlî müteferrikalığıdır.

(Yayımlanmamış yüksek lisans tezi), Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 1994,
s. 26.
97 Pervin Sevinç, 955-982 / 1548-1574 Tarihli Osmanlı Beylerbeyi ve Sancakbeyileri Tevcîh Defteri (563 nr.),
s. 30.
98 Havva Merve Çıtak, 1556- 1557 (H. 963-964) Tarihli Divan-ı Hümâyûn Ruûs Defteri (s.1-125): Metin-De-
ğerlendirme-Dizin, s. 312; Fatih Karabulut, 1556-1557 (H. 963-964) Tarihli Divân-ı Hümâyûn Ruûs Defteri
(126-243): Transkripsiyon-Değerlendirme-Dizin, (Yayımlanmamış yüksek lisans tezi), Fırat Üniversitesi, Sos-
yal Bilimler Enstitüsü, Elazığ 2015, s. 254.
99 M. Tayyip Gökbilgin, “Kanûnî Sultan Süleyman’ın Timar ve Zeamet Tevcihi ile İlgili Fermanları”, İstanbul
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, C. XVII, S. 22, 1967, s. 42-43.
100 Rıfat Günalan (haz.), İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil (H. 970-971 / M. 1562-
1563), Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi Yayınları, İstanbul 2010, s. 137, 419-420.

vazifesinin başında ne zamana kadar kaldığı tayin edilememektedir.

Emîrî’nin 1001/1592-3 yılında tamamladığı Bostân tercümesine Emir Mehmed
tarafından yazılan takrîzde, şairin Hüdâvendigâr mîrlivâsı olduğu ifade edilir.113 Şairin,
İstanbul’da vefat eden kızı Fâtıma Hatun’un verasetiyle ilgili 17 Safer 1003/1 Kasım
1594 tarihli sicil kaydında da Mehmed Bey’in Bursa livâsı beyliğinden

Muhtemelen bu sancak beyliğinden ayrıldıktan sonra yeni bir uzlet
dönemi başlamış ve iki mesnevi daha kaleme almıştır. Gülşen-i Ebrâr ve Mir’at-ı Ebrâr
isimlerini taşıyan bu mesneviler, dönemin hükümdarı III. Mehmed’e sunulmuştur. Fakat
her iki eserin telîf tarihiyle ilgili problem vardır. Emîrî’nin Gülşen-i Ebrâr’ın telifi için
söylediği tarih mısrası, 1001/1592-3’e tekâbül etmektedir. Şair, diğer mesnevisine de
eserin ismi olan Mir’at-ı Ebrâr’ ifadesiyle tarih düşmüştür. Bu ifadenin ebced değeri ise
1045/1635’tir. III. Mehmed’e sunulan bu eserin 1045/1635 tarihinde tamamlanması ise
imkânsızdır. Şöyle ki zikredilen tarihte Osmanlı tahtında IV. Murâd bulunmaktadır. III.

113 Emîrî, Bostân tercümesi, Uppsala Üniversitesi Kütüphanesi, no: O Vet. 63, vr. 172a.
114 Rasim Erol vd. (haz.), İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli Sadareti Mahkemesi 21 Numaralı Sicil (H. 1002-
1003/M. 1594-1595), Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi Yayınları, İstanbul 2001, s. 272.
115 Özer Ergenç, XVI. Yüzyılın Sonlarında Bursa: Yerleşimi, Yönetimi, Ekonomik ve Sosyal Durumu Üzerine
Bir Araştırma, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2006, s. 144.
116 Özer Ergenç, XVI.

Mehmed’in saltanatı ise 1003/1595-1012/1603 tarihleri arasındadır. Kuvvetle muhtemel
Emîrî, tarih düşerken “م” harfini hesaplamayı ihmâl etmiştir. Çünkü sadece “م” harfinden
kaynaklanabilecek bir hatânın kabulüyle, ilgili tarih; III. Mehmed’in saltanat dönemine
tesadüf etmektedir. Mir’atü’l-Ebrâr’ın 1005/1596-7 yılında kaleme alınmış olması en
yakın ihtimâl görünmektedir. Buradan hareketle de Emîrî’nin 1005/1596-7 yılı ya da
sonrasında vefat ettiği söylenebilir.

Emîrî’nin nerede vefat edip defnolunduğu meselesi ise güncelliğini muhafaza
eden bir muammâdır. Birkaç yıl evvel Bolu’da büyük bir münâkaşanının mevzuu
olan Mehmed Bey b. Musâ Paşa’nın mezarı meselesi halâ esrârını korumaktadır.

Hisse-gîr ol ni[te]kim didi İmâd
Dil Tarîkat-nâme ile oldı şâd

Saʽdî’den irdi niçe dürlü beyân
Tercümeyle tâze oldı Bûstân
(...)
İstedüm Câmî’den ire tolı câm
Şükrü li-llâh irdi andan dahı kâm

Ben Nizâmî’den dilerdüm bes nişân
Oldı Esrâr-ile kalbüm şâdmân130

1005/1596-7 yılında kaleme alındığını tahmin ettiğimiz Mir’atü’l-Ebrâr’da
Tarîkat-nâme, Bostân ve Mahzen-i Râz’a işaret edilmiştir. Sohbet-nâme’den sonra kaleme
alınan Sıfatu’l-Âşıkîn, Ahlâk-ı Kâmilîn ve Gülşen-i Ebrâr’a ise temas edilmemiştir. Yine

129 XIV. asır Fars sahası şairlerinden Atâyî’nin (721/1321) de bir Aşk-nâme’si vardır. Bkz. İzzeddîn Atâyî,
Aşk-nâme, haz. Sâre Sâver Suflî, Kitâbhâne, Muze ve Merkez-i İsnâd-i Meclis-i Şûrâ-yi İslâmî, Tahrân 1391.
Diğer üç eserin tasavvufî zeminde kaleme alındığı düşünülürse, Aşk-nâme’nin Senâyî-i Gaznevî’den tercüme
edilmiş olması en kuvvetli ihtimâl olarak görünmektedir.

Allah’a yakarışta bulunur.185 Târîh bölümünde Emîrî, eserinin tamamlanmasına “Zi-
hâtif ân çonîn uftâd târîh / Çe pend âyed belî în Bûstâneş” beytini tarih olarak düşer.186
Bu mısranın ebced değeri olan 1001/1592, mısranın altına rakamla yazılmıştır. Bostân
tercümesi, der-medh-i Şeyh Saʽdî u duʽâ-i ân ve iltimâs-i duʽâ bölümleriyle tamamlanır.187

Bostân tercümesinin sonunda, farklı isimler tarafından kaleme alınmış beş takrîz
ve şairin eseri hakkındaki takdîm metni yer alır. Takrîzlerden ilki, Bolu şehrinden
Abdurrahman’ın Arapça olarak yazdığı takrîzdir.188 Emîr Mehmed tarafından kaleme
alınan ikinci takrîz ise Farsçadır.189 Takrîz sahibi, Bostân’ın 655/1257 yılında, iki bayram
arasında Sadî-i Şirâzî tarafından vücuda getirildiğini; 340 yıl sonra da Emîrî tarafından
yine iki bayram arasında tercüme edildiğini söyler. Emîr Mehmed’in “340 yıl sonra”
ifadesi, tercümenin tamamlanma tarihine muvâfık değildir.

Emîrî, Mirʽatü’l-Ebrâr, vr. 76b.
200 Emîrî, Mirʽatü’l-Ebrâr, vr. 41a.
201 Mehmet Vanlıoğlu, İran Edebiyatında Dahnâmeler ve Kâtibi’nin Dahbâb’ı, (Yayımlanmamış yüksek lisans
tezi), Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 1987, s. 1-78.
202 Bu eser daha evvel, Üsküplü Atâyî tarafından 911/1505-6’da Türkçeye nazmen tercüme olunmuştur. Bkz.
Üsküplü Atâ, Tuhfetü’l-Uşşâk, haz. İ. Hakkı Aksoyak, Bizim Büro Basım Yayın Dağıtım, Ankara 2006.